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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na filmy Red Scare, které jsou kulturním pozůstatkem

mccarthismu ve Spojených státech. Tzv. antikomunistický cyklus se skládá z přibližně

čtyřiceti celovečerních hraných filmů, tvořících pouze na první pohled nápadně kompaktní

celek. Záměrem práce je vydělit z antikomunistického cyklu vzorek dvanácti děl, které podle

mého názoru poměrně přesně následují soudobou rétoriku radikálního antikomunismu

v americké společnosti, pokoušejí se přebrat ideu všudypřítomného ohrožení a nezbytných

zásahů antikomunistických organizací. Metodologicky je práce ukotvena v oblasti nové

filmové historie a opírá se o teorii fikčních světů, neboť poskytuje vhodný nástroj k popsání

vztahů mezi fikcí a jejímu odkazování k námi prožívané světu. V první kapitole bude popsán

historický a filmově-průmyslový kontext – geneze studené války, ideové pozadí komunismu a

antikomunismu ve Spojených státech a projevy dobových tlaků ve filmovém průmyslu.

Prvních pět bodů druhé kapitoly bude sloužit jako kontextový rámec pro předmět práce:

hollywoodské antikomunistické filmy. Navazovat na ně bude analytická část složená ze tří

rozsáhlejších podkapitol, jež vždy zakončí aplikace předložených argumentů na příkladový

film. Práci uzavírá vyhodnocení poznatků a návrh možného rozšíření do dalších oblastí.
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Abstract

The main objective of this bachelor´s thesis is to focus on Red Scare movies, which are

cultural relics of McCarthyism in the United States. So-called „anti-communist cycle“

consists of approximately forty feature movies, only at first sight creating a remarkably

compact unit. The intention of this thesis is to select from the anti-communist cycle a sample

of twelve movies, which in my opinion most accurately follow the contemporary rhetoric of

radical anti-communism in American society, attempt to embrace the idea of omnipresent

threat and necessary interventions by anti-communist organizations. Methodologically, the

thesis arises from the new film history and relies on the theory of fictional worlds, because it

provides a suitable tool for describing links between fiction and its reference to what we

experience in the real world. The first chapter deals with the history and film industry context

– genesis of the Cold War, ideological background of communism and anti-communism in

the United States and manifestation of contemporary pressures in the film industry. The

beginning of the second chapter will serve as a contextual framework for the main topic of the

thesis: Hollywood anti-communist movies. What follows is an analytical part consisting of

three complex subchapters always concluded by application of presented arguments to an

exemplary movie. The entire thesis concludes with evaluation of findings and suggests a

further expansion of the research into other fields and topics.
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Úvod a metodologie

„Paní Reillyová lstivě pohlédla na syna a zeptala se:

'Ignácie, že nejsi komouš?'

'Ach, bože!' zaburácel Ignácius. 'Dnes a denně jsem v tomto rozpadajícím

se domě podrobován mccarthyovskému honu na čarodějnice. Ne!

Už jsem ti odpověděl. Nejsem ničím souputníkem. Co sis to probůh umanula?'

'Četla jsem někde v novinách, že na univerzitách je to dneska samej komunista.' (…)

'Domníváš se snad, že toužím po tom, abych (…) zametal celý život ulice

a lámal kámen, či co to vlastně dělají v oněch beztřídních státech?'“

John Kennedy Toole: Spolčení hlupců1

Na 46. ročníku MFF Karlovy Vary (2011) proběhla retrospektiva tvorby amerického

režiséra Samuella Fullera. Před uvedením jeho filmu Pickup on South Street (1953)

vystoupila Christa Lang a snažila se přítomné obecenstvo přesvědčit, že její manžel v žádném

případě nenatočil antikomunistický film. Emotivním způsobem vysvětlovala, že mezi lidmi na

černé listině měl Fuller mnoho přátel a odmítal praktiky, které po druhé světové válce

pronikly do Hollywoodu. Po krátkém úvodu byl spuštěn film – kapesní zloděj Skip McCoy

(Richard Widmark) v něm nešťastnou náhodou ukradne přísně tajný mikrofilm, který se měl

dostat do rukou komunistickým špionům. McCoy se dostává do krajně nepříjemné situace,

neboť na něj náhle tlačí agenti FBI, okradená špionka Candy (Jean Peters) i komunisté, kteří

jsou připraveni odstranit kohokoli, kdo jim stojí v cestě… Nezaujaté středoevropské publikum

by snímek pravděpodobně bez většího zaváhání označilo za antikomunistický. Mýlila se

Christa Lang? A proč ten omluvný tón; bylo něco špatného na natočení antikomunistického

filmu? Jak se v této práci pokusím mj. prokázat, Christa Lang částečně měla i neměla pravdu

– záleží na zvoleném úhlu pohledu.

1 John Kennedy Toole: Spolčení hlupců, Praha: Argo 1995, s. 198.
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 Tato bakalářská práce se věnuje antikomunistickým filmům, které vznikly ve

Spojených státech na počátku studené války, zhruba mezi lety 1948 až 1954. Přibližně čtyřicet

celovečerních snímků tvoří na první pohled kompaktní celek. Avšak spojitost neobyčejně

rozmanitých děl je víceméně iluzorní, pokud pomineme jednotné ideologické poselství.

Sdílený politický postoj nevysvětluje proměnlivé formální postupy, různorodé motivace, které

stály za zrodem jednotlivých děl, a vlastně opomíjí i podstatné rozdíly v jejich ideové složce.

Ve své práci se pokouším doložit, že poválečná antikomunistická filmová produkce ve

Spojených státech není formálně jednotvárná a myšlenkově uniformní, jak by se mohlo na

první pohled zdát. Navrhuji kategorizaci antikomunistických děl, která zohlední jednotlivé

produkční historie, institucionální zainteresovanost a stylistické tradice těchto

hollywoodských titulů. Filmová analýza se detailně zaměří na část této produkce, která přímo

následuje dobovou rétoriku a argumentaci. Současně se pokusím zapojit filmově-teoretické

nástroje, které v dosavadním výzkumu vesměs nefigurují. Nemám ovšem v úmyslu

analyzované filmy kritizovat a ostouzet, spíše jim porozumět. Tradiční nahlížení na tuto

produkci je ovlivněno apriorním odmítnutím doby, s níž jsou spjaty. Domnívám se, že vnější

pohled člověka, pro něhož není předmět práce traumatizujícím způsobem spojený s kroky

vlastní země, může být pro další výzkum užitečný.2

Vycházím z analýzy dobových pramenů a sekundární odborné literatury. Práce je

rozdělena na tří hlavní části – první kapitola se zaměřuje na historický a filmově-průmyslový

kontext. Důraz je kladen zejména na vysvětlení obou hlavních fenoménů, jimiž jsou

komunismus a antikomunismus ve Spojených státech, dále institucionálních a legislativních

předpokladů a mezinárodně-politických souvislostí. Filmový průmysl je nahlížen ve vztahu

ke vnějším politickým tlakům a případné ideologické funkci. Ve druhé kapitole líčím pozici

antikomunismu v Hollywoodu: začínám definicí antikomunistického filmu, pokračuji

podmínkami, které stály za jejich vznikem, a přiblížením této poválečné produkce.

Metodologicky důležitý je poslední, pátý bod, v němž shrnu dosavadní myšlení o

poválečných antikomunistických filmech ve Spojených státech, a představím vlastní přístup.

Závěrečná analytická část se skládá ze tří hlavních kapitol, z nichž každá bude zakončena

rozborem příkladového snímku. Všímám si: (a) vazeb hrané tvorby k prvkům reálného světa,

(b) institucionální spolupráce a posunů v pojetí autorit, (c) formálních postupů, které jsou za

tímto účelem použity.

2 Jsem si současně plně vědom, že minulost mé země zase zakládá na jiná traumata. Není možné se od nich

zcela odpoutat, výzvou této práce však bude se jimi nenechat příliš svazovat.
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 Pro tento typ práce je nezbytné podrobnější zhodnocení doby: na konci čtyřicátých a v

první polovině padesátých let probíhal ve Spojených státech intenzivní boj proti

„komunistické hrozbě“. Domnělé ohrožení vnitřní bezpečnosti vedlo ke společenským

represím a potlačování otevřeně levicových aktivit. Srozumitelná vstupní teze si však žádá

okamžité relativizující doplnění, které naznačí složitost problému – mnoho postihů se

nedotklo bezúhonných jedinců, občané bez jakýchkoli vazeb na komunisty většinou nebyli

obviněni a američtí komunisté nečelili vysilujícímu tlaku pouze ve zmíněném období.

Zjednodušené chápání je důsledkem mimořádného zájmu historiků o radikální

antikomunismus ve Spojených státech po druhé světové válce, na úkor dopadů boje proti

komunismu kupříkladu ve druhé polovině dvacátých let. Problematika radikálního


[…]

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OWI Úřad pro válečné informace (The United States Office of War

Information)

PCI Italská komunistická strana (Partito Comunista Italiano)

SISS Senátní podvýbor pro vnitřní bezpečnost (Senate Internal Security

Subcommittee)

SPA Americká socialistická strana (Socialist Party of America)

SSSR Svaz sovětských socialistických republik (Сою́з Сове́тских

Социалисти́ческих Респу́блик)

SWG Sdružení filmových scenáristů (Screen Writers Guild)

USA Spojené státy americké (United States of America)
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Obrazová příloha:

(obr. 1) Dlouholetá komunistka Nina Petrovka (Hannelore Axman) se snaží utéct, když odhalí

metody CPUSA (propagační foto z filmu The Red Menace /1949/)
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(obr. 2) John Jefferson (Robert Walker) je komunista. Jeho rodiče se mu snaží

připomenout křesťanské hodnoty (propagační kresba pro film My Son John /1952/)

(obr. 3, 4) Na Johnovi celý život neúměrně lpěla jeho matka Lucille (Helen Hayes).

Donutí ho přísahat na rodinnou Bibli, že není a nebyl členem komunistické strany

(propagační foto a foto z filmu My Son John)

(Obr. 5) V kontextu filmů Red Scare ojedinělý případ přiznání fikce – tyto postavy se

ve filmu společně nesetkají. Vlevo nahoře agent FBI Stedman (Van Helfin), vpravo

dole místní farář O'Dowd (Frank McHugh) (propagační foto z filmu My Son John)

120

(obr. 6) Fanatická stalinistka Yvonne Kraus (obr. 7) Svůdná komunistka Christine

(Betty Lou Garsen) (propagační foto z filmu Norman (Janis Carter) (propagační foto z

The Red Menace) filmu I Married a Communist /1949/)

(obr. 8) Idealistická komunistická učitelka (obr. 9) Neatraktivní a hrubá komunistka

Eve Merrick (Dorothy Hart) (foto z filmu během výslechu u FBI (foto z filmu Walk

I Was a Communist for the FBI /1951/) East on Beacon! /1952/)
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(obr. 10) Nekompromisní sovětský agent KGB (obr. 11) Gangsterský šéf CPUSA kritizuje

Igor Lasčenko (Karel Štěpánek) (foto z filmu svobodné myšlení básníka v odraze zrcadla

Walk East on Beacon!) (foto z filmu The Red Menace)

(obr. 12) Uhlazený a vzdělaný představitel (obr. 13) Nenápadný prodejce kytek, který

komunistů Mason (Philip Carey) (foto z filmu oddaně plní pokyny komunistů (foto z filmu

I Was a Communist for the FBI) Walk East on Beacon!)

(obr. 14) Fyzik Allan Fields (Ray Milland) má (obr. 15) Nevyzpytatelný technolog moci,

výčitky svědomí po krádeži materiálů pro KGB který řídí předání tajných materiálů Sovětům

(foto z filmu The Thief /1952/) (foto z filmu The Thief)
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(obr. 16) Plakát k filmu (obr. 17) Propagační foto k filmu (obr. 18) Plakát k filmu

I Married a Communist The Red Menace I Married a Communist

. po vynucené změně názvu

(Obr. 19) Plakát k filmu I Was a Communist for the FBI (1951)
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(Obr. 20) J. Edgar Hoover zahajuje vyšetřování (foto z filmu Walk East on Beacon!)

(obr. 21) Agenti FBI při rozbalování soukromé (obr. 22) Skuteční vyšetřovatelé HUAC

pošty (foto z filmu Walk East on Beacon!) (foto z filmu Big Jim McLain /1952/)

(obr. 23) Lucille Jefferson vychází z domu a (obr. 24) V další scéně agent FBI sleduje tajně

pobízí agenta FBI, ať zůstane a dále vyšetřuje pořízený záznam Lucille Jefferson (foto z filmu

(foto z filmu My Son John) My Son John)
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(obr. 25) Informátor FBI Matt Cvetic (Frank (obr. 26) Informátor FBI Herbert Philbrick

Lovejoy) ve filmu I Was a Communist (Robert Carlson) v seriálu I Led 3 Lives

for the FBI (foto z filmu) (1953/56) (propagační foto)

(obr. 27) Informátor FBI Matt Cvetic (vlevo), (obr. 28) Informátor FBI Herbert Philbrick, jehož

jehož příběh inspiroval film příběh inspiroval seriál I Led 3 Lives

I Was Communist for the FBI
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(obr. 29) Fyzik Allen Fields nafotí tajné (obr. 30) …v dopravních prostředcích…

materiály, které předává komunistům…

(obr. 31) …v nádražních halách… (obr. 32) …na vrcholu Empire State Building…

(Obr. 33) … ale dokonce ani tam se nemůže zbavit pocitu, že je stále kýmsi sledován

(fota z filmu The Thief)
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(Obr. 34) Distribuční doporučení pro film Invasion USA (1952)

(obr. 35) Falešná legitimace člena CPUSA (obr. 36) Autentická legitimace, kterou zapůjčil

(foto z filmu The Red Menace) HUAC (foto z filmu I Married a Communist)
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(obr. 37) Chobotnici za hudebního doprovodu (obr. 38)… vyvažuje Socha Svobody a hymna

upravené Internacionály v úvodu filmu… USA v závěru (fota z filmu The Red Menace)

(obr. 39) Záběr na bustu prezidenta Lincolna (obr. 40) Militantní varování obsažené v citátu

po úspěšném slyšení Matta Cvetica před HUAC prvního prezidenta George Washingtona

(foto z filmu I Was a Communist for the FBI) (foto z filmu Invasion USA)

(obr. 41) Vojáci, rukující do Korejské války, (obr. 42) Závěrečný pohled k nebi, odkud se

zdraví diváky (foto z filmu Big Jim McLain) ozval Bůh (foto z filmu Red Planet Mars /1952/)