Školitelský posudek na bakalářskou práci Martina Mišúra “Zpráva o stavu antikomunismu: Filmy Red Scare mezi aktuálním a fikčním světem”

Práce Martina Mišúra věnovaná cyklu amerických poválečných antikomunistických filmů je výjimečná v mnoha aspektech. Autorovi se podařilo zvolit vysoce atraktivní a dosud překvapivě málo zpracované téma, prostudovat rozsáhlé množství primárních i sekundárních materiálů a najít velmi rafinovaný a účinný metodologický a konceptuální klíč k uchopení a zpracování široké problematiky. Výsledná práce dalece přesahuje běžný rozsah, záběr, metodologickou a strukturační zralost bakalářských prací a mohla by být rovnou úspěšně předložena jako práce diplomová (a přiznejme si, že na některých univerzitách i jako dizertační).

Problematika amerického antikomunismu a jeho odrazu ve filmu je tématem vyžadujícím širokou politologickou i historickou kontextualizaci – předložená práce se s nutností představit kontexty „red scare“ vyrovnává velmi zručně, Martin Mišúr staví základní rámec příběhu, tedy historické a instituční panorama 50. let (s nutnými dílčími přesahy do jiných dekád) s velkou jistotou, přesností i rétorickou obratností, jaká by se dala očekávat spíše od badatelsky zkušeného historika než od bakalářského studenta. Měl-li pak autor ve svých předchozích, především seminárních pracích často sklony až ke grafomanské neukázněnosti a digresivní roztěkanosti, zde se dokázal pisatelsky ukázat, intenzivně naslouchat školitelským komentářům, stejně jako byl evidentně velmi receptivní v rozhovorech s dalšími konzultanty i s kolegy, studenty pracujícími na styčných tématech. Schopnost pojmout bakalářskou práci nejen jako výzvu ke zpracování zvoleného tématu, ale i jako možnost k hluboké reflexi vlastního psaní, zde považují za nesmírně důležitou.

Analytická část práce je sice obvykle snáze (než kontextuální přehled) omezitelná na dílčí tematický rozbor, zde ovšem i početnost vzorku filmů a jeho heterogenita vyžadovala nalezení dostatečně účinného klíče. Téma by mohlo svádět jak k pouhému mechanickému rozboru zvolených filmů, tak i k podlehnutí zjednodušující teorii odrazu a tedy mechanickému srovnávání filmového světa s jakousi představou „reality“. Martin Mišúr se jak popisností, tak i zavádějící komparaci vyvaroval volbou metodologické inspirace v teorii fikčních světů – uvažuje tak o vybraném vzorku

filmů jako o fikčních světech, které do sebe pro větší efektivitu a přesvědčivost zahrnují různé prvky světa aktuálního. Tato metoda pak dovoluje pojednat souhrnným analytickým způsobem filmy odlišných žánrů i kvalit a skutečně se dotknout základních funkčních principů snímků, které mají agitační či instruktivní funkci. Práce s teoretickým základem je opět založená na široké rešerši a obeznámenosti s metodologickými možnostmi daného teoretického modelu, aplikace je efektivní a pro čtenáře svými výsledky fascinující.

Jsem přesvědčena, že práce je zásadním příspěvkem k dané problematice a že se autorovi podařilo revidovat mnohé stereotypy a mýty spojené s kulturní produkcí daného období. Pevně doufám, že Martin Mišúr bude ve zpracování tématu dále pokračovat i při přípravě své diplomové práce a že se následně dočkáme jejího rozpracování do formy vědecké publikace. Již v současném stavu jeho výzkumu doporučuji dílčí část práce dopracovat do formy studie a nabídnout ji některému z uměnovědných či historických časopisů k publikaci. Zároveň doporučuji práci navrhnout na studentskou cenu České společnosti pro filmová studia.

Jednoznačně doporučuji bakalářskou práci k přijetí a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 9.9.2013

PhDr. Petra Hanáková, Ph.D.